

ASV senatori ir satraukti par ES Atmežošanas regulas ietekmi uz ASV meža nozari

Avots: Latvijas Meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija

ASV senatori Marša Blekbērna (Marsha Blackburn) un Endžus Kings (Angus King) mudina ASV tirdzniecības pārstāvi cīnīties par Amerikas mežsaimniecības nozari pasaules tirgū. Senatori vēstulē Amerikas Savienoto Valstu tirdzniecības pārstāvei Ketrīnai Tai senatori pauda nopietnas bažas par Eiropas Savienības Atmežošanas regulas (EUDR) iespējamo ietekmi uz kokrūpniecību, kas kopā gadā saražo produkciju 350 miljardu ASV dolāru vērtībā un nodarbina vairāk nekā 920 000 amerikāņu.

Plānots, ka 2025. gadā Eiropas Savienība sāks piemērot EUDR, kas varētu negatīvi ierobežot Amerikas meža nozares piekļuvi tirgum.

"Lai gan mēs atzinīgi vērtējam ES apņemšanos samazināt atmežošanu, EUDR pašreizējā redakcijā tā stingrības un neskaidrības dēļ rada ievērojamas izpildes problēmas. Īpašas bažas rada izsekojamības prasība. EUDR nosaka prasību par izsekojamību pēc ģeogrāfiskās atrašanās vietas, kas paredz, ka katrai koksnes izstrādājumu kravai uz ES ir jāseko līdz konkrētam zemes gabalam. ASV 42 % koksnes šķiedras, ko izmanto celulozes un papīra rūpnīcās, tiek iegūta no šķeldas, mežizstrādes atlikumiem un kokzāģētavu ražošanas atlikumiem - koksnes avotiem, kuru izcelsmi nevar izsekot līdz atsevišķam meža zemes gabalam. Ievērojamai ASV papīra un celulozes nozares daļai būs gandrīz neiespējami izpildīt EUDR izsekojamības prasību," raksta senatori.

Senatori turpināja: "Tā kā Amerikas Savienoto Valstu Tirdzniecības un rūpniecības departaments (USTR) turpina sadarboties ar Eiropas regulatoriem, mēs mudinām aģentūru censties panākt skaidrību par EUDR izsekojamības prasībām, datu paziņošanu un valstu salīdzinošo novērtēšanu. Mēs lūdzam, lai USTR mudina Eiropas Savienību atzīt, ka Amerikas Savienotajām Valstīm ir stingri regulatīvie standarti, lai aizsargātu ASV mežu stāvokli ilgtermiņā."

Saskaņā ar Ziemeļamerikas Mežu fonda datiem ASV katru gadu tiek iestādīts vairāk nekā miljards koku, un laikposmā no 1990. līdz 2020. gadam kopējā mežu platība ir palielinājusies par 18 miljoniem akru - pārrēķinot, tā ir 7 284 341.5 hektāru liela teritorija.

Vēstuli parakstīja vēl 24 ASV senatori.